Kandlerjev „Codice“ (ZČ 46/2, 1992), S. 249 Anm. 6. — Štih, Goriški grofje (ZČ 48/4, 1994), S. 512. — Kos, Burg (2006), S. 314 (Anm. 64).

Das Stück wurde aufgenommen, da der Herzog von Steier als solcher (allgemein) angeführt ist.

Zu den Auseinandersetzungen, die zu diesem Friedensschluss führten, siehe Jaksch, Geschichte Kärtntens 1, S. 330–331.

Ediert – soweit verfügbar – nach B, danach (ab der ersten Datierung) nach C D. Für fehlende und nicht lesbare Stellen in B auch C (vertreten durch Abschrift Friedrich Hausmanns) und D.

[In nomine sancte]^{a)} et individue trinitatis, amen. Notum sit omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, qualiter discordia, que inter [dominum patriarcham]^{a)} Pelegrinum secundum et comitem Meinardum et fratrem eius comitem Engilpertum de Goricia deo auxiliante de [utriusque partis consensu]^{a)} terminata est et pax inter eos firmata. Comites siquidem de Goricia debent habere castrum de Goricia [cum omni proprietate, servis]^{a)} et ancillis et omni iure ad ipsum pertinente ministerialibus exceptis, et castrum de Mosburch cum omni iure [et proprietate, servis et a]ncillis^{a)}, ab ecclesia Aquileg(ensi) in feudum ita, quod tam masculi quam femine in idem feudum equaliter succedant. Et [si ipsi aut eorum heredes]^{a)} aliquo tempore sine herede decederent, predictum castrum de Goricia cum omni iure et proprietate hominum et [possessionum excep]tis^{a)} ministerialibus et castrum de Mosburch cum ministerialibus et omni familia ac proprietate pertinente ad ipsum [libere et interge]^{a)} ad Aquileg(ensem) devolvi debent ecclesiam. Insuper omnem tenutam, quam pater eorum tempore domini Wolrici patriarche in ulti[mis vite ipsius diebus]^{b)} usque ad patriarcham Gotfridum habuit, sive iuste sive iniuste habuerit, ipsi habere debent. Et si patriarcha diceret, quod [.....]^{c)} ierent et sibi ursurparent, quicquid ipsi in curia patriarche de iudicio curie ipsius per idoneus vasallos et ministeriales [.....]^{c)} suum de eodem iure esse probare potuerint, habere debent, alioquin debent id, unde questio fuerit, dimittere. Si autem comites [.....]^{c)}, quod patriarcha aliquid de eorum iusticia detineat, et ipsum plane et amicabiliter in caminata sua familiarent aut [.....] sufficienter^{c)} monstrare poterunt ita esse, ut dixerunt, nulla sine contentione dimittere debet, alioquin iudicio curie [.....]^{c)} amicabiliter et benigne et non studiose finiri debet. Item comites presentem expeditionem Taruisinorum bona fide [.....] non im]pedire^{d)} debent et, si non possunt facere vel vitare, quando cum eis equitent cum triginta tantum vel quadraginta militibus ad plus [ien]^{e)} [.....]^{c)} debent nec studiose patriarcham aut suos offendere, nec extra expeditionem a domibus aut hominibus eorum in tota [.....]^{c)} extra hinc inde debet esse offensio, sed firma pax utrimque debet haberi. Et si interim in obsidione vel expeditione ipsa [aliquis hominum o]ccideretur^{e)} vel lederetur, per hoc pax non erit violata. Finita vero expeditione ista vel si destiterit, comites a Tar(uisini)s recedere debent [in cont]inenti^{a)} secundum consilium patriarche et eius misericordiam et quamcumque securitatem a patriarcha exegerint, quod non faciet aliquo tempore confederationem aut [soci]etatem^{a)} cum Tar(uisini)s contra eos, ipse eis prestabit eandem et comites ei prestabunt eandem cautionem, quod contra eum numquam cum Tar(uisini)s confe[dera]tionem^{a)} facient aut societatem. Est autem hec pax facta non tantum pro domino patriarcha, sed et pro comite Alberto, pro comite Heinrico et pro omnibus [ips]ius^{a)} patriarche adiutoribus et pro comitibus

de Goricia et omnibus adiutoribus eorum vasallis hinc inde quocumque modo a iure feudi decide[rint]^{a)}, in feudo prius habito et feudi iure libere et quiete permanentibus salvo, quod dissensio, que est inter comitem Engilpertum et comitem [Albert]um^{a)}, per patriarcham, ducem Meranie et ducem Karinthie amicabiliter finiri debet. Sane ad maiorem huius pacis firmitatem [dictus patriarcha]ha^{a)} fide prestitata, dominus Wariendus de Hohenekke, dominus Dietricus de Fonte Bona, dominus Henricus de Glemona, dominus Herbordus de [Perhestain]^{a)}, dominus Rubertus de Dricano, dominus Walterpertoldus, dominus Duringus de Mels et dominus Wernerus de Chugania pro patriarcha et ipsius [mandato]^{a)}, comes Engilpertus, dominus Folcherus de Dorenberc, dominus Henricus frater eius, dominus Pelegrinus Glogil, dominus Conradus de Floiana, dominus Rei[mboto de Ce]rrou^{a)} pro comite E(ngilpero) et ipsius mandato pacem memoratam iuramento firmarunt. Insuper dominus B(ertoldus) dux Meranie et [comes W(olricus)]^{c)} de Epan et comes Al(bertus) de Tirol eandem pacem pro comite Meinardo iuramento firmarunt ita, quod, si ipse comes [pac]em nollet servare memoratam, dux Meranie filium suum patriarche mittet et comes W(olricus) de Epan et comes A(lbertus) [de Tirol]^{c)} ad patriarcham venire debent ab eo die, quo a patriarcha sine dolo requisiti fuerint, usque ad VI septimanas, nec [sine]^{c)} ipsius gratia et licencia recedent. Statutum est etiam, ut, si comites aliqua eorum, que supradicta sunt, infringere molirentur [et a patriarcha comm]oniti^{a)} non desisterent, patriarcha id duci Styrie, duci Meranie et duci Karinthie notificare debet et, si ab eis [commoniti desi]stere^{a)} nollent, tunc patriarcha non obstante pace, que facta est, iure suo, prout melius poterit, utetur^{f)}. Acta sunt ista anno domini M CC II, indictione^{g)}, mense ianuar. V^{h)} die exeunte, apud ecclesiam sancti Quirini iuxta Cormon . . .ⁱ⁾, sicut supra dictum est, ex parte comitum iuramento firmata.

Et proxima sequenti die ex parte patriarche eadem sunt apud Vtinum acta et, ut dictum est, iuramentis firmata.

Deinde sunt eadem^{j)} apud Goriciam, quinto die intrante februario, de utriusque partis consensu et voluntate stabilita et scriptis autenticis cum patriarche, ducis Moraue^{k)} B(ertoldi) et ipsorum comitum de Goricia sigillis feliciter roborata. Hec autem omnia facta sunt verbo et auctoritate domini L(iupoldi) ducis Austrie Stirieque, duce B(ertoldo) Moraue^{k)}, duce Karinthie Pernardo^{l)}, comite W(odalrico) de Epan et comite Alberto de Tirol et comite Al(berto) [de]^{m)} Vihselberch presentibus et suam auctoritatem prestatibus. Testes huis rei sunt duces et comites prenominati excepto duce Austrie Stirieque et omnes, qui supra nominati sunt, hanc pacem iuramento firmasse et insuper Viberdus de Balesberg, Gotefridusⁿ⁾ de Teufert,ⁱ⁾ de Liliemberch, Gerlochus de Steym^{o)}, Friderich [de]^{m)} Glismenz, Vgo de Tunerz, Raimbertus de Murceh^{p)}, de Domo, Bernard^{q)}, Folcherus^{r)} iuvenis de Doremberch, Vosenlech^{s)}, Vernardus, Peregrinus, Otto^{t)}, Fridericus, Daniel, Mainardus^{u)} de Coprir, Arnoldus, Iacobus de Eremberch, Pero de Vipach, dominus Otto et dominus Heinricus^{v)} filii ducis Moraue^{k)} et alii plures.

Ego Stephanus domini patriarche Pelegrini capellanus de partium mandato hanc cartam et aliam, quarum unam patriarcha, aliam comites habere debent, scripsi et sigillis patriarche, ducis Moraue^{k)} et comitum de Goricia roboravi et dedi.

^{a)} Verloren B; ergänzt nach C D. – ^{b)} Verloren B; vite ipsius diebus usque C; vite ipsius usque D. – ^{c)} Verloren B; fehlt C D. – ^{d)} Letzter Schaft des m erhalten B (Jaksch ergänzt expedire). – ^{d)} Unkenntlich B; fehlt C D; Jaksch liest ien. – ^{e)} Fehlt B D; ergänzt nach C. – ^{f)} Hier endet B. – ^{g)} Ohne Indiktionsangabe C D. – ^{h)} V^o D. – ⁱ⁾ C; keine Andeutung einer Textlücke D. – ^{j)} tandem D. – ^{k)} Moraue C D statt Meranie. – ^{l)} P. Karinthie D. – ^{m)} de

fehlt C D. – ⁿ⁾ Gothefridus D. – ^{o)} Gerlocus de Stein D. – ^{p)} Murcech D. – ^{q)} Statt de Domo, Bernard Spatium D. – ^{r)} Forcherus D. – ^{s)} Vosenleh D. – ^{t)} Osso D. – ^{u)} Maynardus D. – ^{v)} Henricus D.

ITAL 2

1202 Februar 6, Udine

Herzog Berthold [IV.] von Meranien verpfändet mit Zustimmung seiner Söhne Otto und Heinrich dem Patriarchen Pilgrim [II.] von Aquileia für ein innerhalb von zwei Jahren rückzahlbares Darlehen von 1000 Mark Friesacher zwei Burgen zu Stein sowie sein übriges Eigen in Krain und bei Wippach. Er verpflichtet sich überdies zur Hilfeleistung gegen Treviso. Da der Anspruch des Herzogs auf einem Teil der verpfändeten Burgen strittig ist, soll ein allfälliger Abgang zu (Windisch-)Graz abgegolten werden.

Hss.: Original in Cividale, Museo Archeologico Nazionale, Archivio ex capitolare, Pergamene vol. III, S. 4 Nr. 4 (A).

Edd.: Schumi, UB Krain II (1887), S. 5–6 Nr. 7 (aus A).

Reg.: Bianchi, Documenta (AKÖGQ 21, 1859), S. 197 Nr. 70, zu 1222 Februar. — Oefele, Grafen von Andechs (1877), S. 172–173 Nr. 436. — Kos, Gradivo V (1928), S. 11–12 Nr. 15.

Lit.: Levec, Landhandfesten (MIÖG 19, 1898), S. 247–248. — Paschini, Patriarchi sec. XII (MSF 10, 1914), S. 291–292. — Kos, Oglejski patriarchi (ČZN 13, 1917), S. 30 Anm. 3. — Koropec, Slovenj Gradec (ČZN NV 14/1, 1978), S. 18. — Kos, Bela Krajina (ZČ 41/2, 1987), S. 221. — Bernhard, Münzumlauf (1996), S. 396, 398–399. — Höfler, O prvih cerkvah (2016), S. 242.

Ediert nach A.

In nomine sancte et individue trinitatis, amen. Notum sit omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, quod dominus Pelegrinus Aquilegensis patriarcha mutuo concessit mille marcas Frisacensium domino Pertoldo illustri duci Maranie, quas ipse dux se accepisse confessus est, eo pacto et tenore, quod quingentas ex his a proximo festo pentecostes venturo usque ad annum, id est usque ad alium pentecostes, et reliquas quingentas ex tunc usque ad annum, eidem patriarche vel Aquileensi ecclesie persolvat. Ad maiorem vero huius pecunie solucionis firmitatem memoratus dux duo castella de Staine cum omni proprietate, servis et ancillis, et omni iure ac pertinenciis, exceptis ministerialibus, et insuper quicquid proprietatis et alodii habet in Carniola et apud Wipach memorato patriarche Pelegrino, et per eum Aquileensi ecclesie nomine pignoris obligavit, et fide prestita in manu ipsius patriarche firmavit, quod nullo titulo predicta castella et possesiones^{a)} obligaverat vel alienaverat^{b)} quo minus ei obligare vel donare posset. Deinde pignus predictum cum omni iure et proprietate una cum duobus filiis suis domino Otone et domino Henrico in manu salemanni posuit, scilicet domini Wariendi de Onec, ita quod si prefata pecunia in predictis terminis non solverit, idem dominus Wariendus sepe dicta castella et possesiones^{a)} cum omni iure et proprietate Aquileensi ecclesie nomine et iure proprietario perpetuo habenda et possidenda dare debet, id est sicut in vulgari dicitur sellen, quod quidem se facturum dominus Wariendus

fide data promisit. Propterea quia pro quarta parte illarum possessionum^{a)} inter ipsum ducem et sororem ipsius hereditaria est questio, si quid ipsa de iure evinceret prefatus dux cum iamdictis filiis suis fide data promisit, quod tantumdem apud Graz domino patriarche et Aquileensi ecclesie dabit in reconpensionem, item dederunt fidem pater et filii, quod si pignus memoratum secundum quod dictum est devenerit ad Aquileensem ecclesiam, quod nunquam de eodem pignore aliquod ecclesie prestabunt impedimentum et ministeriales suos in partibus illis iurare facient, quod et ipsi Aquileensi ecclesie non prestabunt super eodem pignore impedimentum. Dominus Gerlochus purgravus de Staine etiam de mandato ducis et filiorum iuravit castrum id dare patriarche et ecclesie Aquileensi si tunc erit purgravus, si vero mutatus fuerit, substitutus id iuramentum prestare debet. Dux quoque fide prestita promisit quod filios qui absentes erant faceret sub eadem caucione, quam ipse et presentes fecerant, hec omnia firma tenere. Ad hec ipse dux et eius filii Oto et Henricus per manum et fidem promiserunt in manu domini patriarche quod ipsi semper bona fide sine fraude et malo ingenio adiuvabunt eum contra Taruisinos, dum ipse patriarcha vixerit, et si ipse aliqua de causa a circumstantibus partibus se absentaverit sui qui in eis degunt, eum sicut ipse dux bona fide adiuvare debent. Actum apud Vtinum in caminata domini patriarche feliciter.

Anno domini millesimo CC II, sexto die intrante febr., indictione V, in presencia istorum rogatorum testium scilicet domini Dietrici de Bono Fonte, Duringonis de Mellis, Henrici de Glemona, Herbordi de Pertenstaine et filiorum eius Marquardi et Herbordi, Warneri de Cucagna, Ottonis Pergogne, Ofonis de Gurinz, Henrici de Aiginow, Wodolrici de Staine et aliorum. Prefatus dominus patriarcha nec non et iam dictus dux et duo filii eius Oto et Henricus hanc cartam et aliam similem scribere rogaverunt, quarum unam debet habere dominus patriarcha impresione^{a)} siglli^{c)} ducis corroboratam, aliam debet habere dominus dux impresione^{a)} sigilli domini patriarche corroboratam.

Ego Petrus imperialis notarius interfui et hanc et aliam similem cartam de mandato et voluntate prefati domini patriarche et iam dicti domini ducis et eius filiorum Otonis et Henrici rogatus scripsi et dedi. (SN.)

^{a)} A. – ^{b)} alinenaverat, erstes n durch daruntergesetzten Punkt getilgt A. – ^{c)} A; hierbei g aus 1 verbessert.

ITAL 3 (P 30)

1212 Juli 1, Avosacco

Die beiderseits gewählten Schiedsrichter Propst Heinrich von Maria Saal, Konrad von Disentis, Archidiakon von Völkermarkt, Co[n]radus Marcelinus, Sohn des Heinrich von Gemona, Archidiakon Wernhard von Villach, Heinrich von Gemona und Friedrich von Pettau entscheiden den Streit zwischen Patriarch Wolger von Aquileia und Erzbischof Eberhard [II.] von Salzburg wegen Graslupp (bei Neumarkt), Rottenstein (nö. Greifenburg) und Schwabegg (nö. Bleiburg) samt Burgen, Ministerialen, Hörigen und allem Zugehör, die der Patriarch als Schenkung des Grafen Wolfrad [I. von Treffen], dessen Frau Gräfin Emma, dessen Sohns Patriarch Ulrich [II. von Aquileia] und dessen Tochter Gräfin Wilburg an das Patriarchat beanspruchte, und ferner wegen der Burgen Lengberg (sö. Lienz) und Windischmatrei (nw. Lienz), die ebenfalls Wilburg, Frau des Grafen Heinrich von